
       

 
 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
Provincia di Siracusa 

 
 

 
 

Copia 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

(Numero 5 del 29-01-2016 ) 
 

    Oggetto:     
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - REGOLAMENTO - APPROVAZIONE. 
 
L'anno  duemilasedici,  il giorno  ventinove del mese di gennaio,  alle ore 21:00 e seguenti, nella casa comuna-
le e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta di Prima convocazione disciplinata dalla L.R. 6/3/1986, n. 
9, in sessione Ordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello stesso ordina-
mento,  risultano all'appello nominale: 
 
AMENTA GAETANO A TRAPANI SEBASTIANO A 

TRINGALI EMANUELE P GAZZARA SEBASTIANO P 

MIANO SALVATORE A AMENTA EMANUELE A 

ZOCCO ANTONINO P ZOCCO MICHELE P 

CULTRERA FABRIZIO P CATALDI CORRADO P 

CASCONE SEBASTIANO P FICARA ASIA A 

CASSARINO FABRIZIO P BOMBACI SANTO P 

BARBAGALLO LORETTA A   
 

       

Presenti N.    9 e Assenti N.    6 
 

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. n. 9 6/3/1986, il numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il dott. ZOCCO ANTONINO  nella sua qualità di PRESIDENTE del Consiglio Comu-
nale. 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  del Comune dott. GRANDE SEBASTIANO  . 

Ai sensi dell'art. 184, ultimo comma, dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli scrutatori 
nelle persone dei consiglieri: 

 
La seduta è Pubblica.  
  

La verbalizzazione della seduta è 
pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune, al seguente link: 
http://www.comunedicanicattinibag
ni.it/web/News/attivita-del-
consiglio-e-delle-commissioni.html 
 



 
 

 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 2 
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 29-01-2016 

 

 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per il servizio dell’acqua potabile di  quest’Ente, approva-

to con deliberazione di C.C. n.25 del 29/03/1999, esecutiva approvato dal CO.RE.CO.  Sez. Centrale del 

1/05/1999, n. 4305/3850;  

VISTA  la L.R. 9 gennaio 2013, n.2, art.1, comma 6, la quale dispone che nelle more dell’approvazione della 

legge di cui al comma 5, i comuni che non hanno consegnato gli impianti ai gestori del servizio idrico integra-

to, continuano la gestione diretta; 

DATO ATTO  che quest’Ente per il servizio idrico integrato intende dotarsi di un regolamento dei servizi of-

ferti all’utenza;     

RILEVATO che lo schema del Regolamento del Servizio Idrico Integrato è stato proposto dalla Halley Con-

sulting (supporto tecnico/economico dell’Ente) in attuazione delle direttive impartite dal D. Lgs n.152/2006  e 

ss.mm.ii, e delle recenti disposizioni dell’AEEGSI (Autorità dell’Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idri-

co); 

DATO ATTO  che il Regolamento fissa i principi e criteri per l’erogazione del servizio dell’acqua potabile e i 

servizi di fognatura e depurazione, e che esso costituisce parte integrante del contratto di utenza, stipulato tra 

il Comune di Canicattini Bagni e i singoli utenti; 

RITENUTO di dover approvare il Regolamento del Servizio Idrico Integrato (allegato “A”);  

VISTO l’allegato parere tecnico favorevole reso ai sensi dell’ex art.53, c.1, della L. n.142/1990, come recepi-

to con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n.48/91 e modificato  dall’art.12 della L.R. n.30/2000; 

DATO ATTO  che la presente proposta di deliberazione prescinde dal parere contabile e finanziario che sarà 

reso in seguito nella deliberazione con la quale saranno approvate le tariffe del servizio di che trattasi; 

DATO ATTO  di dover dichiarare, ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n.44/1991, la presente deliberazione ur-

gente e immediatamente eseguibile, al fine di accelerare l’iter burocratico – amministrativo per l’approvazione 

del suddetto Regolamento entro il 31/01/2016 (data di trasmissione degli atti all’AEEGSI);   

P R O P O N E  

1.   DI ADOTTARE , il Regolamento del Servizio Idrico Integrato del Comune di Canicattini Bagni, costitui-

to da due parti e n.61 articoli (allegato “A”);     

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio Tecnico comunale e all’Ufficio Tributi per gli 

adempimenti di competenza;  

3. DI DICHIARARE , ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n.44/1991, la presente deliberazione urgente e im-

mediatamente eseguibile, al fine di accelerare l’iter burocratico – amministrativo per l’approvazione del 

suddetto Regolamento entro il 31/01/2016 (data di trasmissione degli atti all’AEEGSI);   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione del III Settore – Tecnico di quest’Ente e richiamatane le 

motivazioni che vengono integralmente e a ogni effetto recepite; 



 
 

 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 3 
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 29-01-2016 

 

VISTA la proposta di emendamento avanzata dal Presidente del Consiglio in merito all’art. 3, comma 2, del 

Regolamento di che trattasi, nel testo che segue: “L’uso dell’acqua destinata al consumo umano è assoluta-

mente prioritario rispetto ad ogni altro eventuale uso. Altri usi possono essere ammessi solo in casi eccezio-

nali ed a condizione che la risorsa idrica sia sufficiente a garantire la qualità e la quantità dell’acqua per 

l’uso umano”. 

FATTO  proprio il contenuto della proposta medesima;  

VISTO il Regolamento del Servizio Idrico Integrato all’uopo allegato alla presente deliberazione; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2013, n. 2 – Norme transitorie per la regolazione del servizio idrico in-

tegrato; 

VISTO  il D. Lgs n.152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii; 

VISTO l’allegato parere tecnico favorevole reso ai sensi dell’ex art.53, c.1, della L. n.142/1990, come recepi-

to con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n.48/91 e modificato  dall’art.12 della L.R. n.30/2000; 

DATO ATTO  che la presente proposta di deliberazione prescinde dal parere contabile e finanziario che sarà 

reso successivamente nella deliberazione con la quale saranno approvate le tariffe del servizio di che trattasi; 

VISTO il verbale della seduta della 1^ Commissione consiliare permanente n. 1 del 28 gennaio 2016  
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000; 

VISTA  la Legge Regionale n.48/1991 e per ultima la L.R. 23 dicembre 2000, n.30;  

VISTA la Circolare 13 aprile 2001, n.2, dell’Assessorato Regionale EE.LL., pubblicata sulla GURS del 

4/05/2001, parte I, n.20, sull’assetto delle competenze; 

VISTO  l'O.EE.LL. e il relativo regolamento d’esecuzione; 

ATTESA  la propria competenza; 

 

Con il seguente esito della votazione sull’emendamento: 
Presenti e votanti 9 
Assenti 6 (Amenta E., Amenta G., Barbagallo, Ficara, Miano, Trapani) 
Favorevoli: 9 
 
Con il seguente esito della votazione sul Regolamento: 
Presenti e votanti 9 
Assenti 6 (Amenta E., Amenta G., Barbagallo, Ficara, Miano, Trapani) 
Favorevoli: 8 
Astenuti: 1 (Cultrera) 
 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE , come a ogni effetto approva, l’allegata proposta, formante parte integrante e sostanzia-

le del presente verbale;  

 

Con successiva e separata votazione, e con il seguente esito: 

Presenti e votanti 9 

Assenti 6 (Amenta E., Amenta G., Barbagallo, Ficara, Miano, Trapani) 



 
 

 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 4 
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 29-01-2016 

 

Favorevoli: 8 

Astenuti: 1 (Cultrera) 

ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n.44/1991, la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibi-

le, al fine di accelerare l’iter burocratico – amministrativo per l’approvazione della suddetta carta entro il 

31/01/2016 (data di trasmissione degli atti all’AEEGSI);     

 
 
Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con 
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000: 
 
Favorevole data: 27-01-2016   IL DIRIGENTE: F.to Geometra Capo Carpinteri Giu-
seppe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 5 
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 29-01-2016 

 

Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue 

 Il PRESIDENTE  

 f.to   ZOCCO ANTONINO  
Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 

f.to  TRINGALI EMANUELE f.to Dott. GRANDE SEBASTIANO 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE  certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
pretorio on line per giorni quindici decorrenti dal 01-02-2016, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91. 
 
Numero registro pubblicazione: 124 
 
Canicattini Bagni, lì 16-02-2016  Il SEGRETARIO GENERALE 

       f.to  Dott. GRANDE SEBASTIANO 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto: 

• Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1) 

• È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2) 

Canicattini Bagni, li               

  IL SEGRETARIO GENERALE 

    f.to  Dott. GRANDE SEBASTIANO 
 

 
 

 
 
 


